

Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2023

Ciudad de México a 26 de febrero de 2024. - Corporación Interamericana de Entretenimiento, S.A.B. de C.V. (“CIE”, la “Compañía” o el “Grupo”) (BMV: CIE) anuncia sus resultados financieros para el cuarto trimestre de 2023 preparados bajo Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en inglés).

- En el cuarto trimestre de 2023, los ingresos totales aumentaron 34% en comparación con el mismo periodo del año anterior, alcanzando Ps.3,911 en comparación con Ps.2,927 registrados el año anterior. En el trimestre, destacó la realización del Gran Premio de la Ciudad de México de F1, el cual registró una asistencia de 401 mil visitantes.
- La Utilidad Antes de Intereses, Impuestos, Depreciación y Amortización (UAFIDA) Ajustada en el período (antes de la participación del 49% de CIE en el Resultado Neto de la Asociada Estratégica OCESA) fue de Ps.646, mostrando un crecimiento del 13% en comparación con los Ps.573 observados en el mismo período del año anterior.
- El Resultado Neto Consolidado del cuarto trimestre alcanzó Ps.944.
- La Caja Consolidada cerró el año 2023 en Ps.1,809.

Cifras Relevantes Consolidadas

	4T 2023	4T 2022	% Var.	12M 2023	12M 2022	% Var.
Ingresos	3,911	2,927	+34%	4,900	4,009	+22%
UAFIDA Ajustada*	646	573	+13%	817	729	+12%
<i>Margen</i>	<i>17%</i>	<i>20%</i>		<i>17%</i>	<i>18%</i>	
Part. en resultados de asociada estratégica	470	335	+40%	1,073	704	+52%
Ingresos (Gastos) Financieros, Netos	(62)	10	N.A.	(205)	71	N.A.
Utilidad Neta	944	958	-1%	1,169	1,332	-12%
Caja				1,809	2,498	-28%
Deuda Bancaria y Bursátil				1,501	5	N.A.

* UAFIDA antes de la Participación en los resultados de asociadas estratégicas.

Las cifras contenidas a lo largo del presente documento, correspondientes al cuarto trimestre de 2023 y de 2022, están expresadas en millones de pesos mexicanos nominales. Las cifras pueden variar por efectos de redondeo. UAFIDA significa Utilidad de Operación antes de Financiamiento, Impuestos, Depreciación y Amortización. N.A. significa no aplica.

ANÁLISIS DEL CUARTO TRIMESTRE (el “trimestre” o el “período”)

Durante el cuarto trimestre de 2023 los ingresos del Grupo se ubicaron en Ps.3,911, lo que representa un crecimiento del 34% en comparación con el mismo período del año anterior. Para el año 2023, las ventas alcanzaron Ps.4,900, en comparación con Ps.4,009 registrados durante 2022.

En cuanto a la UAFIDA Ajustada para el cuarto trimestre de 2023, esta se situó en Ps.646, en comparación con los Ps.573 del mismo trimestre de 2022. Para los doce meses de 2023, la UAFIDA Ajustada fue de Ps.817, mostrando un incremento del 12% respecto a los Ps.729 del año anterior.

En el cuarto trimestre de 2023, la participación de CIE en el Resultado Neto de la Asociada Estratégica OCESA fue de Ps.470, creciendo 40% en comparación a la observada en el mismo trimestre del año anterior de Ps.335. Para los doce meses del año, la participación en los resultados de OCESA fue de Ps.1,073, en comparación con Ps.704 observados durante el año 2022, mostrando un incremento del 52%.

EVENTOS ESPECIALES

En **Eventos Especiales**, los ingresos del cuarto trimestre alcanzaron Ps.3,778, mostrando un crecimiento del 34% en comparación a los ingresos observados en el mismo trimestre del año anterior, que fueron de Ps.2,823. El incremento en los ingresos es consecuencia de mayor actividad en la prestación de servicios de salud durante el período de 2023, donde la Compañía prestó Servicios Integrales para las Unidades de Expansión Hospitalarias ubicadas en Tláhuac, Ciudad de México; Cárdenas, Tabasco; y, Uruapan, Michoacán. Así mismo, en el período se llevó a cabo el Gran Premio de la Ciudad de México de Fórmula 1, que en su edición de 2023 registró una asistencia de 401 mil espectadores, en los tres días del evento. En los doce meses del año 2023, los ingresos de la División alcanzaron Ps.4,611, en comparación con Ps.3,753 observados en el año 2022, mostrando un crecimiento del 23%.

Durante el cuarto trimestre de 2023, la UAFIDA de la División se ubicó en Ps.603, lo que representa un incremento del 12%, en comparación con el mismo período del año anterior. El crecimiento es consecuencia de los mayores ingresos comentados anteriormente. Para el año completo 2023, la UAFIDA se ubicó en Ps.728, incrementándose 11% en comparación con Ps.657 registrada en el año 2022.

OTROS NEGOCIOS (Parque El Salitre, Bogotá, Colombia)

Los ingresos del **Parque El Salitre** durante el período alcanzaron Ps.133, en comparación con Ps.104 observados en el mismo trimestre del año anterior. El crecimiento en ingresos

es consecuencia de un mayor número de visitantes al parque de diversiones, debido al inicio de operaciones de la nueva montaña rusa, Drakko, en agosto pasado, así como de un mayor gasto promedio por asistente al parque de diversiones. La asistencia y el per cápita se incrementaron 13% y 10%, respectivamente, durante el cuarto período de 2023.

En el cuarto trimestre del año 2023, la UAFIDA del parque alcanzó Ps.44, en comparación con Ps.34 registrada en el período del año anterior. El incremento es consecuencia del aumento en ingresos comentado anteriormente.

Durante el año 2023, los ingresos se ubicaron en Ps.289, en comparación con Ps.256 observados en 2022. Para los doce meses de 2023, la UAFIDA de la división se incrementó en 22%, alcanzando Ps.89 en comparación con Ps.73, observada en el período del año anterior.

ENTRETENIMIENTO

En el trimestre, la participación del 49% de CIE en el resultado neto de la alianza estratégica con Live Nation en OCESA, se ubicó en Ps.470, sobresaliendo las presentaciones de RBD en la ciudad de Monterrey, Guadalajara y la Ciudad de México; los festivales Corona Capital y Coca-Cola Flow Fest, presentados en la ciudad de México; así como los conciertos de artistas internacionales como Paul McCartney, Marc Anthony, Arctic Monkeys y The Weeknd, entre muchos otros.

Para los doce meses del año 2023, la participación de CIE en el resultado neto de OCESA se ubicó en Ps.1,073, mostrando un incremento del 52%, desde Ps.704 registrada durante el año 2022.

INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS, NETOS

	4T 2023	4T 2022	% Var.	12M 2023	12M 2022	% Var.
Intereses Ganados (Pagados), Netos	(30)	51	N.A.	(23)	153	N.A.
Intereses Activos por Derecho de Uso	3	(4)	N.A.	(13)	(15)	+15%
Ganancia (Pérdida) Cambiaria, Neta	(35)	(37)	+6%	(169)	(67)	N.A.
Ingresos (Gastos) Financieros Netos	(62)	10	N.A.	(205)	71	N.A.

Durante el trimestre, se observaron gastos financieros netos de Ps.62, en comparación con ingresos financieros netos de Ps.10, registrado en el mismo período del año anterior. El gasto financiero es consecuencia principalmente del registro de intereses pagados netos de Ps.30, en comparación con intereses ganados netos de Ps.51, observados en el

mismo período del año anterior. Los intereses pagados netos registrados en el cuarto trimestre de 2023, son consecuencia de la deuda bancaria de Ps.1,501, observada en el período, en comparación con Ps.5 del mismo trimestre del año anterior. Así mismo, en el período se observó una pérdida cambiaria neta de Ps.35, la cual es resultado de la revaluación de las posiciones monetarias activas netas en dólares que guarda la Compañía. Al cierre del cuarto trimestre de 2023, el tipo de cambio pasó de Ps.17.41 registrado al cierre de septiembre de 2023 a Ps.16.91, al 31 de diciembre de 2023.

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

	4T 2023	4T 2022	% Var.	12M 2023	12M 2022	% Var.
Impuesto Causado	268	125	N.A.	439	309	+42%
Impuesto Diferido	(214)	(238)	+10%	(152)	(280)	+46%
Impuesto a la Utilidad	55	(113)	N.A.	286	29	N.A.

En el período se observó una provisión de impuesto causado de Ps.268, en comparación con Ps.125, registrado en el mismo trimestre del año anterior; en tanto, la provisión en el impuesto diferido activo en el período fue de Ps.214, en comparación con un impuesto diferido activo de Ps.238, observado en el trimestre del año anterior.

UTILIDAD NETA

En el trimestre se observó una utilidad neta de Ps.944, en comparación con una utilidad neta de Ps.958, observada en el mismo período del año anterior. Para el año completo 2023, la utilidad neta fue de Ps.1,169, en comparación con una utilidad neta de Ps.1,332, registrada en el año 2022.

DEUDA TOTAL CON COSTO

Al 31 de diciembre de 2023, la deuda bancaria y bursátil del Grupo se ubicó en Ps.1,501, de la cual Ps.1,500 corresponden a un crédito denominado en pesos mexicanos contratado con Banco Inbursa y con vencimiento en marzo de 2024. A la fecha de este reporte, la Compañía está trabajando con el banco acreedor para extender la vigencia de dicho crédito.

El resto de la deuda por Ps.1, corresponde a un crédito denominado en pesos colombianos, el cual se amortiza de manera mensual y con vencimiento en abril de 2024.

ACERCA DE CIE

Con sus orígenes en 1990, Corporación Interamericana de Entretenimiento (“CIE”) (BMV: CIE) es un destacado participante en la industria del entretenimiento fuera de casa en América Latina y ha contribuido en hacer de México un destino de clase mundial en la materia. La Compañía promueve y comercializa el Formula 1 Gran Premio de la Ciudad de México, produce eventos para el sector público y opera el parque de diversiones El Salitre Mágico en Colombia.

A través de su asociación estratégica con Live Nation Entertainment, Inc. (NYSE: LYV) en OCESA, produce y promociona conciertos, festivales de música, producciones teatrales tipo Broadway y de contenido urbano, eventos deportivos, familiares y corporativos. Representa talento artístico, comercializa derechos y patrocinios publicitarios, opera inmuebles de entretenimiento, el centro de exposiciones, congresos y convenciones Citibanamex, realiza venta de boletos a través de sus plataformas Ticketmaster y Eticket y ofrece servicios digitales de marketing y publicidad.

AVISO LEGAL

Como una nota precautoria al público inversionista, excepto por la información histórica aquí contenida, ciertos temas discutidos en el presente documento constituyen afirmaciones futuras. Dichos temas suponen riesgos e incertidumbres, incluyendo las condiciones económicas en México y otros países donde CIE opera, así como fluctuaciones en el valor del peso mexicano comparado con el dólar estadounidense.

El uso de marcas registradas o marcas comerciales en este comunicado tiene exclusivamente fines ilustrativos y no pretende ser una trasgresión a los derechos de autor ni a la legislación de propiedad intelectual aplicable en los países en donde opera CIE, sus subsidiarias y aquellas compañías con las cuales CIE sostiene algún tipo de relación comercial o de negocio.

CONTACTO

Atención a Inversionistas
investor.relations@cie.com.mx
T: (5255) 5201-9088

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

	4T 2023	4T 2022	% Var.	12M 2023	12M 2022	% Var.
Ventas	3,911	2,927	+34%	4,900	4,009	+22%
Costo de Ventas	3,108	2,194	+42%	3,819	3,034	+26%
Utilidad Bruta	803	733	+10%	1,081	975	+11%
Gastos de Operación	242	237	+2%	385	369	+4%
Otros Ingresos (Gastos)	25	14	+74%	21	27	-23%
Part. en los resultados de asociada estratégica	470	335	+40%	1,073	704	+52%
Utilidad de Operación	1,055	845	+25%	1,790	1,337	+34%
Ingresos (Gastos) Financieros, Netos						
Intereses Ganados (Pagados), Netos	(30)	51	N.A.	(23)	153	N.A.
Intereses por Derecho de Uso	3	(4)	N.A.	(13)	(15)	+15%
Ganancia (Pérdida) en Cambios, Neta	(35)	(37)	+6%	(169)	(67)	N.A.
Ingresos (Gastos) Financieros, Netos	(62)	10	N.A.	(205)	71	N.A.
Part. en los resultados de Asociadas	5	(11)	N.A.	(130)	(46)	N.A.
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos	998	844	+18%	1,455	1,361	+7%
Impuestos a la Utilidad	55	(113)	N.A.	286	29	N.A.
Impuesto Causado	268	125	N.A.	439	309	+42%
Impuesto Diferido	(214)	(238)	+10%	(152)	(280)	+46%
Utilidad Neta	944	958	-1%	1,169	1,332	-12%
Participación No Controladora	(12)	(9)	-25%	(43)	(43)	-2%
Participación Controladora	956	967	-1%	1,212	1,375	-12%
Depreciación y Amortización	60	63	-5%	100	96	+4%
UAFIDA Ajustada	646	573	+13%	817	729	+12%

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA AL:

	31 Dic.	31 Dic.	%
	2023	2022	Var.
Activo Circulante	3,456	3,996	-14%
Efectivo	1,809	2,498	-28%
Clientes por Cobrar, Neto	232	128	+81%
Otras Cuentas por Cobrar, Neto	702	713	-2%
Inventarios	21	13	+56%
Otros Activos Circulantes	691	643	+7%
Activos No Circulantes	10,595	9,710	+9%
Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos	8,920	8,562	+4%
Propiedad, Planta y Equipo. Neto	522	244	+114%
Activos por Derecho de Uso, Neto	116	112	+4%
Activos por Impuestos Diferidos	1,037	792	+31%
Activo Total	14,051	13,705	+3%
Pasivos Circulante	5,373	3,306	+63%
Proveedores	508	316	+60%
Deuda con costo de Corto Plazo	1,501	4	N.A.
Arrendamientos a Corto Plazo	40	24	+65%
Otros Pasivos Circulantes	3,324	2,961	+12%
Pasivos No Circulantes	2,606	2,568	+1%
Deuda con costo de Largo Plazo	0	1	-100%
Arrendamientos a Largo Plazo	85	122	-30%
Pasivos por Impuestos Diferidos	1,657	1,570	+6%
Otros pasivos No circulantes	864	875	-1%
Pasivo Total	7,979	5,874	+36%
Capital Contable	6,071	7,832	-22%
Participación No Controladora	41	(323)	N.A.
Participación Controladora	6,030	8,155	-26%
Pasivo Total + Capital Contable	14,051	13,705	+3%